
 

Decreto Dirigenziale n. 127 del 04/04/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 2 - Competenze per l'ecosistema dell'innovazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	    POR FESR 2014/2020 - POR FSE 2014-2020- AVVISO CAMBIAMENTI DIGITALI - PER

IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI ALL'IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI

EDUCATIVI E FORMATIVI BASATI SULL'UTILIZZO DELLE NUOVE TECNOLOGIE

DIGITALI A SERVIZIO DELLA DIDATTICA MULTIDISCIPLINARE INNOVATIVA -

PROGETTO ID 11 ITS BARSANTI - CUP: D59J21009380006 - CODICE SURF FESR:

OP_15129 19089BP000000027 - CODICE SURF FSE: OP_17170 19088AP000000036 -

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con  DGR  n.  559  dell’11  settembre  2017  è  stato  individuato  un  “Responsabile  del
Coordinamento  dei  Sistemi Informativi”  che  si  occupi  di  centralizzare  i  processi  di
governance dell’IT per l'Ente e che tale Responsabile è stato indicato nella Direzione
Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione come riferimento e supporto a tutti
gli ambiti programmatori, pianificatori e di intervento per la Regione Campania;

b. l’Unione Europea ha lanciato l’iniziativa Digital Education Action Plan nell’ambito della
quale si prevede che gli Stati Membri attivino iniziative che affrontino i problemi legati
alla mancanza di una cultura e di competenze digitali;

c. la Regione Campania, nel quadro del Protocollo di Intesa sottoscritto tra la Regione
Campania ed il MIUR sull’inserimento delle tecnologie digitali nell’offerta formativa delle
scuole campane, ha avviato percorsi educativi e formativi basati sull’utilizzo delle nuove
tecnologie digitali a servizio della didattica multidisciplinare innovativa;

d. tali  percorsi  riguardano  in  particolare  due  azioni  complementari  come  di  seguito
specificato:

i. Creazione  di  ambienti  e  piattaforme  per  promuovere  l’uso  delle  nuove
tecnologie e per stimolare lo sviluppo di nuove competenze secondo le nuove
forme di comunicazione, anche con il fine di  implementare la realizzazione di
sistemi di innovazioni collaborative;

ii. Sviluppo di metodologie didattiche innovative;

e. il  PO  Campania  FESR  2014/2020,  nell’ambito  dell’Asse  2  “Information  &
Communications Technology (ICT) e Agenda Digitale” prevede, tra l’altro, azioni dirette
all’inclusione digitale e finalizzate allo sviluppo delle nuove competenze ICT (eSkills),
nonché a stimolare la diffusione e l’utilizzo del web;

f. con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  15  del  24/01/2019  è  stato
conferito  l’incarico  di  Dirigente  pro-tempore  della  “Direzione  Generale  Università
Ricerca Innovazione”, all'Ing. Vito Merola;

g. con DGRC n. 254 del 11/06/2019 è stato stabilito di:

i. programmare nell’ambito del PO Campania FESR 2014/2020 - Asse 2 - O.S 2.3
- Potenziamento della domanda di ICT di cittadini e imprese in termini di utilizzo
dei  servizi  online,  inclusione  digitale  e  partecipazione  in  rete  l’importo  di  €
2.550.000,00  per  l’intervento  di  implementazione  infrastrutturale  e  di
realizzazione  di  sistemi  di  innovazioni  collaborative,  con  destinatari  istituti
scolastici statali, orientato a creare le condizioni affinché possa essere stimolato
lo  sviluppo  di  nuove  competenze  in  ambito  ICT,  così  come  dettagliato  nel
documento di  sintesi  allegato alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale;

ii. programmare nell’ambito dell’Asse III “Istruzione e Formazione” per
l’Obiettivo Specifico 14 Az. 10.4.2 del PO Campania FSE 2014/2020 l’importo
di € 1.700.000,00,  mediante l’utilizzo di  economie maturate,  per interventi  di
sviluppo finalizzati all’aggiornamento delle competenze digitali dei docenti e dei
discenti  anche  attraverso  metodologie  innovative,  così  come  dettagliato  nel

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



documento di  sintesi  allegato alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale;

iii. di  demandare  alla  Direzione  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione
l'adozione degli atti e dei provvedimenti consequenziali per la realizzazione dei
su  menzionati  interventi  a  valere  sull’Asse  2  del  POR  Campania  FESR
2014/2020  e  sull’Asse  III  Obiettivo  Specifico  14  del  POR  Campania
FSE2014/2020;

h. con DGRC 499 del 04/10/2019 sono state iscritte sul capitolo U06186 di titolarità dello
Staff 50.10.92 le risorse per un importo pari a € 2.550.000,00;

i. con DD n. 328 del 23/10/19 è stato: 

i. approvato l’avviso pubblico “POR FESR 2014/2020 -  POR FSE 2014-2020 -
Cambiamenti Digitali - per il finanziamento di interventi volti all’implementazione
di percorsi educativi e formativi basati sull’utilizzo delle nuove tecnologie digitali
a servizio della didattica multidisciplinare innovativa;

ii.  individuato il responsabile del procedimento;

j. con  DD  n.  473  del  15.12.2020  è  stata  approvata  la  graduatoria  trasmessa  dalla
Commissione di valutazione con nota del 11/12/2020 prot. n. PG/2020/0593629, così
come previsto dall’art. 8 dell’avviso;

k. con DD n.17 del 15.02.2021 è stata apportata rettifica all’allegato 3 del DD n.473 del
15.12.2020 di approvazione della graduatoria;

l. con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  96  del  03/06/2021  è  stato
individuato,  tra  gli  altri,  quale  ROS  dell’Azione  2.3.1  “Soluzioni  tecnologiche  per
l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate da
parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT (eSkills),  nonché per
stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, dei servizi pubblici digitali e degli strumenti di
dialogo,  la  collaborazione  e  partecipazione  civica  in  rete  (open  government)  con
particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e alle aree interne e rurali” il  Direttore
Generale della DG Università, Ricerca e Innovazione;

m. con D.D. 52 del 02/03/2022, per ragioni di riorganizzazione interna, è stato conferito al
funzionario Avv. Emanuela Monaco, incardinata presso la DG 50 10 00, l’incarico di
Responsabile del Procedimento per la gestione di ogni adempimento procedimentale,
ad esclusione dell’adozione dei provvedimenti  finali,  relativo all’Avviso “Cambiamenti
Digitali” di cui al DD 328/2019, in sostituzione del Dott. Roberto Aquino;

n. con DGR n. 15 del 17/01/2023 sono state prorogate le funzioni dirigenziali di Dirigente
pro-tempore  della  “Direzione  Generale  Università  Ricerca  Innovazione”  all'Ing.  Vito
Merola, fino alla conclusione delle relative procedure di interpello e, comunque, entro il
30/04/2023;

CONSIDERATO CHE:

a) con  D.D.  n.  263  del  29/09/2022  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  Progetto  “  ID  11  ITS
BARSANTI -  WEDO La robotica  al  servizio  dell'integrazione”  presentato dal  raggruppamento
delle  Istituzioni  Scolastiche  Statali  in  Partenariato  con  Capofila  l’Istituto  Tecnico  statale  E.
Barsanti  con  sede  legale  in  Via  Mauro  Leone,105  -  80039  Pomigliano  D'arco  (NA),  C.F.
80104010634, per un valore relativo ad Intervento 1/ Azione a) pari a Euro 119.999,38 (Codice

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



SURF: OP_15129 19089BP000000027)  e per un valore ad Intervento 2/ Azione a),b),c) pari a
Euro 79.991,30 (Codice SURF: OP_17170 19088AP000000036);

b) la  Convenzione  FSE  è  stata  correttamente  firmata  e  registrata  al  protocollo  regionale  n.
PG/2022/589903 del 28.11.2022;

c) la  Convenzione  FESR  è  stata  correttamente  firmata  e  registrata  al  protocollo  regionale  n.
PG/2023/45112 del 26.01.2023;

d) in data 28.03.2023 è stata registrata al protocollo regionale con il numero PG/2023/0167652 la
comunicazione con la quale l’Istituto capofila ha richiesto la rimodulazione del piano dei costi per
l’intervento 1 e per l’intervento 2 approvato con DD 263 del 29/09/2022 per il Progetto “ID 11 ITS
BARSANTI - WEDO La robotica al servizio dell'integrazione”;

e) le variazioni proposte:

i. non comportano alcuna modifica del valore totale di progetto, né una variazione nel totale
degli interventi di competenza delle singole scuole partner;

ii. non  hanno  alcun  impatto  sui  risultati  misurabili  attraverso  gli  indicatori  riportati  nel
progetto iniziale, ma anzi sono funzionali al loro raggiungimento.

RITENUTO: 

a) di dover approvare la rimodulazione dei valori del piano di spesa, sia relativi all’Intervento 1 a
valere sul POR FESR 2014-2020 sia dell’Intervento 2 a valere sul POR FSE 2014 – 2020,
del progetto “ID 11 ITS BARSANTI - WEDO La robotica al servizio dell'integrazione” con
esclusivo riferimento ai quadri economici relativi all’Istituto ITS BARSANTI, come da richiesta
registrata  al  protocollo  regionale  n.  PG/2023/0167652  del  28.03.2023,  che  si  allega  al
presente  provvedimento  (All.  A)  per  costituirne parte  integrante  e  sostanziale,  secondo i
seguenti quadri economici aggregati:

b) Piano costi Intervento 1  

Tipologia Valore (€) 
a) Personale adibito ad attività di Consulenza specialistica, 

tutoraggio, ecc. 
8.354,02

b) Trasferte e missioni per il personale ed i consulenti 0,00
c) Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni, 

seminari, workshop, fiere, eventi, ecc. 
0,00

d) Altre consulenze 737,71
e) Materiale per lo svolgimento delle attività e attrezzature 4.453,81
f) Locazioni 0,00
g) Opere edili ed infrastrutture 6.017,81
h) Beni immobili 0,00
i) Impianti ed attrezzature produttive e/o tecnologiche 76.880,72
l) Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione 0,00
m) IVA, oneri ed altre imposte e tasse 23.555,31
n) Imprevisti (per gli interventi materiali) 0,00
o) Servizi complessi 0,00
 

Totale 119.999,38

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



c) Piano costi intervento 2

COSTI DIRETTI
Macrovoce Descrizione Valore (€)

Preparazione
Ideazione e progettazione 7.873,20
Selezione partecipanti 0,00
Totale preparazione (max 10%) 7.873,20

Realizzazione
Docenza/codocenza 37.380,00
Tutoraggio 9.420,00
Attività di sostegno all'utenza 
svantaggiata (docenza di supporto, 
attrezzature dedicate, ecc.)

6.600,00

Spese per assicurazioni 0,00

Materiale didattico in dotazione 
individuale/collettivo

1.701,32

Totale realizzazione (min 65%) 55.101,32

Diffusione risultati 
Incontri, seminari e manifestazione

finale
3.930,50

Totale diffusione dei risultati (max 
5%)

3.930,50

Direzione e controllo 
interno

Direzione 6.347,74

Coordinamento del progetto 0,00
Monitoraggio fisico-finanziario e 
rendicontazione

1.873,90

Totale direzione e controllo interno 
(max 10%)

8.221,64

COSTI INDIRETTI
Macrovoce Descrizione Valore (€)

I costi indiretti saranno dichiarati 
forfettariamente nella misura massima 
del 7% dei costi diretti ammissibili per il 
personale, senza necessità di 
giustificazione, come previsto dall’art 
68, paragrafo 1, lett. b) del 
Regolamento (UE)1303/2013.

4.864,64

Totale 79.991,30

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



d) di  dover  aggiornare  i  quadri  economici  del  beneficiario  ITS  BARSANTI  (in  precedenza
riportati all’Allegato 1 del D.D. n. 263 del 29/09/2022 di ammissione a finanziamento), come si
evince dall’Allegato B (All. B) che costituisce parte integrante del presente decreto.

VISTI:

 la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;
 il D. Lgs. 33 del 14/03/2013;
 il Regolamento (CE) n. 1301 del 17/12/2013;
 il Regolamento (CE) n. 1303 del 17/12/2013;
 il Regolamento (UE) n. 2884 del 25/02/2014;
 la D.G.R n. 720 del 16/12/2015;
 la D.G.R. n. 228 del 18/05/2016;
 la L.R. n. 23 del 28/07/2017;
 il Regolamento Regionale n. 5 del 7/06/2018;
 il DPGRC n. 15 del 24/01/2019;
 la D.G.R. n. 254 del 11/06/2019;
 la DGRC 499 del 04/10/2019;
 il D.D. n. 328 del 23/10/19;
 la D.G.R. n.481 del 03/11/2020
 il D.D. n. 140 del 21/04/20;
 il D.D. n. 754 del 05/11/2020;
 il D.D. n. 473 del 15/12/2020;
 il D.D. n. 17 del 05/02/2021;
 il D.D. n. 141 del 03/05/2021;
 il D.P.G.R. n. 96 del 03/06/2021;
 il D.D. n. 214 del 11/10/2021;
 la D.G.R. n. 474 del 27/10/2021;
 il D.D. n. 239 del 29/10/2021;
 Il D.D. n. 285 del 16/11/2021;
 la L.R. n. 31 del 28 /12/2021;
 la L.R. n. 32 del 28/12/2021;
 la D.G.R. n. 19 del 12/01/2022;
 la D.G.R. n. 20 del 12/01/2022;
 la D.G.R. n. 33 del 25/01/2022;
 il D.D. n. 52 del 02/03/2022;
 il D.D. n. 61 del 15/03/2022;
 la D.G.R. n. 201 del 28/04/2022;
 la DGR n. 374 del 13/07/2022;
 la DGR n. 548 del 25/10/2022;
 la DGR n. 15 del 13/1/2023;
 e tutti gli atti sopra richiamati.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore Generale per “l’Università, la
Ricerca e l’Innovazione”

DECRETA

Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



1. di dover approvare la rimodulazione dei valori del piano di spesa, sia relativi all’Intervento 1 a
valere sul POR FESR 2014-2020 sia dell’Intervento 2 a valere sul POR FSE 2014 – 2020,  del
progetto “ID 11 ITS BARSANTI - WEDO La robotica al servizio dell'integrazione” con esclusivo
riferimento ai quadri economici relativi all’Istituto ITS BARSANTI, come da richiesta registrata al
protocollo  regionale  n.  PG/2023/0167652  del  28.03.2023,  che  si  allega  al  presente
provvedimento (All. A) per costituirne parte integrante e sostanziale, secondo i seguenti quadri
economici aggregati: 

 Piano costi Intervento 1  

Tipologia Valore (€) 
a) Personale adibito ad attività di Consulenza specialistica, 
tutoraggio, ecc. 

8.354,02

b) Trasferte e missioni per il personale ed i consulenti 0,00
c) Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni, 
seminari, workshop, fiere, eventi, ecc. 

0,00

d) Altre consulenze 737,71
e) Materiale per lo svolgimento delle attività e attrezzature 4.453,81
f) Locazioni 0,00
g) Opere edili ed infrastrutture 6.017,81
h) Beni immobili 0,00
i) Impianti ed attrezzature produttive e/o tecnologiche 76.880,72
l) Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione 0,00
m) IVA, oneri ed altre imposte e tasse 23.555,31
n) Imprevisti (per gli interventi materiali) 0,00
o) Servizi complessi 0,00
 

Totale 119.999,38

 Piano costi intervento 2

COSTI DIRETTI
Macrovoce Descrizione Valore (€)

Preparazione
Ideazione e progettazione 7.873,20
Selezione partecipanti 0,00
Totale preparazione (max 10%) 7.873,20

Realizzazione
Docenza/codocenza 37.380,00
Tutoraggio 9.420,00
Attività di sostegno all'utenza 
svantaggiata (docenza di supporto, 
attrezzature dedicate, ecc.)

6.600,00

Spese per assicurazioni 0,00

Materiale didattico in dotazione 
individuale/collettivo

1.701,32

Totale realizzazione (min 65%) 55.101,32

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023



Diffusione risultati 
Incontri, seminari e manifestazione

finale
3.930,50

Totale diffusione dei risultati (max 
5%)

3.930,50

Direzione e controllo 
interno

Direzione 6.347,74

Coordinamento del progetto 0,00
Monitoraggio fisico-finanziario e 
rendicontazione

1.873,90

Totale direzione e controllo interno 
(max 10%)

8.221,64

COSTI INDIRETTI
Macrovoce Descrizione Valore (€)

I costi indiretti saranno dichiarati 
forfettariamente nella misura massima 
del 7% dei costi diretti ammissibili per il 
personale, senza necessità di 
giustificazione, come previsto dall’art 
68, paragrafo 1, lett. b) del 
Regolamento (UE)1303/2013.

4.864,64

Totale 79.991,30

2. di dover aggiornare i quadri economici del beneficiario ITS BARSANTI (in precedenza riportati
all’Allegato 1 del D.D. n. 263 del 29/09/2022 di ammissione a finanziamento), come si evince
dall’Allegato B (All. B) che costituisce parte integrante del presente decreto.

3. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione
del disposto degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4. Di inviare il presente provvedimento:
 alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale

(50.03.00);

 alla  Direzione  Generale  Autorità  di  gestione  Fondo  Sociale  Europeo  e  Fondo  per  lo
sviluppo e la coesione (50.01.00);

 al Responsabile della Programmazione Unitaria;

 al B.U.R.C;

 alla sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale;
 al Soggetto Beneficiario.

Il Direttore Generale
  Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  11 Aprile 2023


	BURC n. 27 del  11 Aprile 2023

